
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 
 

Servizio: 1 Settore Tecnico Manutentivo e Patrimonio  
Responsabile: Bernardi Fedele  

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 69 DEL 26/07/2019  

 

 
 
 
  

Oggetto : 

CIG Z112957389 - AFFIDAMENTO DIRETTO ART.36 C.2 D.LGS. 
50/2016 PER LA FORNITURA DI GIOCHI PER I PARCHI E PER LA 
SCUOLA DELL'INFANZIA SUL ME.PA. -  IMPEGNO DI SPESA A FAVORE 
DELLA SOCIETA' HOLZHOF SRL CON SEDE A MEZZOLOMBARDO (TN).  

 



IL RESPONSABILE DEL  SETTORE TECNICO MANUTENTIVO E PATRIMONIO 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n°5 del 30/01/2019 ad oggetto: “esame degli emendamenti ed 
approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019/2021 e del documento unico di 
programmazione; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n°9 del 30/01/2019 avente per oggetto: ”Approvazione PEG 
per gli esercizi finanziari 2019/2021. Individuazione dei responsabili di servizio”; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°28 del 
22/11/2014; 
 
VISTO il decreto sindacale di nomina n°6 del 30 maggio 2014; 

 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, ed in particolare il comma 2 dell’articolo 32, il quale 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezioni degli operatori economici e delle offerte; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000 con il presente impegno si intende 
affidare la fornitura di giochi per i parchi comunali di via della torre e scuola dell’infanzia Statale, con la 
modalità di scelta del contraente mediante affidamento diretto, nell’ambito delle procedure in economia 
rientranti nell’articolo 32 comma 2 lettera a) del codice per gli appalti, D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016; 
 
VISTA la legge 7 agosto 2012, n. 135 di conversione del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95 recante: 
"Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica, con invarianza dei servizi ai cittadini (nonchè 
misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario.)", cosiddetta Spendig Review, in 
particolare l'articolo 1 in materia di approvvigionamento di beni e servizi attraverso gli strumenti di 
acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. ai sensi dell’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 
1999, n. 488; 
 
CONSIDERATO che mediante le suddette deliberazioni è stato assegnato in gestione al Servizio Tecnico 
Patrimoniale il macro-aggregato 06012.02.0701 di PEG 2019;  
 
RITENUTO di provvedere all’acquisto di un gioco multiuso da posizionare presso il cortile della scuola per 
l’infanzia Statale e di due altalene in sostituzione di quelle attualmente in uso nel parco giochi di via della 
torre, in quanto vecchie e pericolose; 
 
CONSIDERATO che attraverso una ricerca sul MEPA è stata individuata la società Holzhof srl, con sede in 
Via della Rupe n.33, 38017 Mezzolombardo (Tn); 
 
TENUTO CONTO che il prezzo applicato, è congruo in rapporto alla qualità dei prodotti offerti e al prezzo di 
listino ufficiale Me.Pa; 
 
DATO ATTO che: 
- trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 40.000 € per l’affidamento e la relativa 

forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 
comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

- ai sensi dell’articolo 31 del codice il sottoscritto è Responsabile unico del procedimento 
 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul pertinente macro-aggregato n. 06012.02.0701 del PEG 2019 del 
bilancio di previsione 2019/2021; 



 
ACCERTATA altresì la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini 
del controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012, in 
coerenza con il regolamento dei controlli interni approvato con delibera di consiglio comunale n.2 del 
18/01/2013; 
 
con la presente 

DETERMINA 
 
1) L’avvio della procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs. 

n.50/2016, mediante ordine di acquisto diretto sul mercato delle PP.AA., per una spesa complessiva 
di € 6.560,00+iva; 
 

2) Di impegnare la somma complessiva di € 6.560,00 oltre iva di legge per € 1.443,20, per un totale di 
€8.003,20 a favore della ditta Holzhof srl, con sede in Via della Rupe n.33, 38017 Mezzolombardo, 
P.ta iva 01762120226 c.f. 00458210218, imputandola al macro-aggregato 06012.02.0701 di PEG 
2019; 

 
3) Di approvare l’ordine diretto di acquisto n.5059889 eseguito sul mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (Me.Pa.), parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

4) Di approvare la conferma di vendita pervenuta della Holzhof , parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

 
5)  Di dare atto altresì che l’appaltatore si impegna a dare attuazione a quanto previsto dalla legge 

136/2010 e s.m.i. 
 
6)  Di autorizzare sin d’ora il responsabile del servizio finanziario ad emettere il relativo mandato di 

pagamento previa liquidazione da parte del sottoscritto della relativa fattura, a garanzia della 
fornitura eseguita; 

 
7)  Di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di 
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro 
e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
8)  Di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune di 

Berzo Demo per quindici giorni consecutivi e nella sezione trasparenza; 
 
9)  Di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente.                 
 
 
 
 

 Il Responsabile Di Servizio    
 F.to Bernardi Fedele    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto ai 
sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
12811 2019 06012.02.0701 SISTEMAZIONE PARCHI GIOCHI  8.003,20 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 26/07/2019  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Maffessoli Massimo  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    29/07/2019  al   13/08/2019  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
  F.to Bonomelli Giovanni  

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Berzo Demo,  29/07/2019  
  Il Responsabile Del Servizio Tecnico 

Manutentivo Patrimonio  
  Fedele Bernardi  

 


